CAPUT III.

De Filio Dei Patris dilecto male intellectæ a Felice Scripturæ: in quibus Christus velut caput de membris, vel membra quandoque de capite Christo loquuntur.

Eleganter ergo omnipotens Pater, *Hic est*, inquit, *Filius meus dilectus*, qui sic singulariter factus est homo permanens Deus, ut in solo mihi complacuisse *voce meæ* testimonio cognoscere vos voluerim. Delectionis autem et beneplaciti sermo omnem insinuat plenitudinem charitatis. Christum autem Jesum Dei Filium, in quo sibi Pater complacuit, in quo omnis dulcedo paternæ charitatis, in quo omnis plenitudo habitat divinitatis hæreticus iage cum sequacibus suis astruit eum diem nescire judicii, quia homo fieri dignatus est; affirmat non esse essentialiter bonum; derogat non eum venisse suam facere voluntatem; autumat non esse suum regnum præstare cœlorum, et his similia, coacervatis in unum de sacrosancitis Evangeliorum paginis, bene quidem per Spiritum sanctum prolatis testimoniis, sed male ab eo per nequam spiritum depravatis; parvipendens magnopere considerare, quia cum sit Redemptor noster caput omnium electorum, omnesque membra ejus electi, plerumque sic pro membris consubstantialibus sibi quasi de se humana voce loqui caput videatur. Ut est illud: *Vidistis me esurientem, et sitiensem, et cetera. Respondentibus autem sibi cum admiratione, quando eum vidissent esurientem vel sitiensem,*

^a *Tristasse usque ad mortem. Tristare pro tristem facere inferior ætas usurpavit Will. Brito lib. x, Philipp. apud Du Cange:*

....Indigno tristavit funere campos;
et lib. II :
,... Et tristi tristasset funere mundum.

A protinus quid dixerit explanavit, cum adjecerit: *Quandiu, ait: uni ex minimis istis socialisti nubi fecisti* (Matth. xxv, 37, seqq.), secreto dixit esurisse et nitiisse. Et quia veritas est, mentiri non potuit. Et tamen non proprio de sua persona, quæ Christus est, sed de membris suis innotuit sic, quasi de semetipso dixisset. Et quid mirum si caput pro membris suis quasi de se loquitur, cum membra ejus de eo sic nonnunquam quasi de se loqui videantur, quemadmodum prophetarum oracula protestantur? *Foderunt*, ait Psalmographus quoddam membrum ejus, *manus meas et pedes meos*. Et rursus: *Diviserunt sibi vestimenta mea* (Psal. xxi, 18, 19); et illud, *Dederunt in escam meam fel*; et in siti mea putaverunt me aceto (Psal. lxviii, 22). Nam quidem præmisit Propheta: **B** Hæc dicit Dominus, *Foderunt manus meas et pedes meos*; sed quasi de semetipso exorsus est dicens: *Foderunt manus meas et pedes meos*: atamen non ipsius manus et pedes sunt fossi; quatenus et secundum fidem historiæ de se ipso et figuraliter sensendum est, dictum. Ideo Redemptor noster pro nobis, non pro se, alterius generis naturam suscepit, id est humanam, per quam possit humana vox humano loqui affectu, in qua possit etiam esurire, sitiire, fatigari, pati, crucifigi, mori, ac sepeliri: quia omnia hæc a sua, hoc est a divina natura modis omnibus exstant aliena. Hinc est quod in cruce suspensus sic pro membris suis quasi pro se Patrem legitur interpellasse, *Deus*, inquit, *mens, Deus meus, ut quid dereliquisti me* (Marc. xv, 34)? cum se sciret a Patre nunquam esse derelictum, cui unum cum Patre consilium fuit, ut pro mundi crucifigeretur salute.

CAPUT IV.

Improbat sententiam Felicis dicentis, quia Jesus erat nuncupatus Deus, non fuisse sue voluntatis pati vel mori: et ideo Patrem orasse calicem a se transferri.

Hinc etiam ante passionem, in ipso, ut ita dicamus, articulo traditionis tertio non pro se, sed pro membris suis, pro quibus pati venerat, orasse, tristasse ^a usque ad mortem, mœstem esse, Patri non suam voluntatem fieri evangelista innotuit ^b imprecasse. Licit hæreticus iste detrahatur ei, quia homo erat, timoris causa calicem passionis a se orasse transferri; et secundum quod homo erat et nuncupatus Deus, non fuisse voluntatis ejus pati vel mori, sed Patris tantummodo. Qui etiam improbo sermone **150** eamdem causam elinguavit ^c timoris, cum sic ait: *Juxta humanitatis vero substantialiam non venit voluntatem suam facere, sed ejus qui misit illum; qui et in passione sua patrem efflagitans ait: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Matth. xxxvi,

Paulinus autem *tristasse pro se tristasse*, seu verius pro *tristem esse* verbum adhibuit.

^b *Evangelista innotuit, pro notum fecit. Vide not. in cap. 29 lib. I.*

^c *Elingavit. Vide not. in § 41 concil. Forgiuliens. lib. b.*

34). *Eflagitare* potuit, quasi novi aliquid videretur dixisse, cum *eflagitare* non pertineat ad simplicis orationis effectum, sed potius aut curiose ab alio extorquere quod petitur, aut quod nescitur flavo ^b interrogationis studio investigare. Si vero juxta haereticam pravitatem voluntariam non pertulit passionem, ubi est quod longe ante per prophetam Patri voverat dicens: *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lvi, 8) et illud: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volui* (Psal. xxxix, 9). Nunquid quod ante pollicitus fuerat proximus jam passioni timoris evanescasse putandus est metu? Absit. Veritas ab omni existat mendacii genere aliena. Isaiae namque audiamus vaticinum profidentis: *Oblatus est*, ait, *quia ipse soluit* (Isa. lii, 7). Paulus clamat se ipsum tradidisse pro nobis. *Ambulate*, inquit, *in dilectione eius et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (Eph. v, 2). Et rursus: *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me* (Gal. ii, 20).

CAPUT V.

Christum voluntarie subiisse passionem; orasse et sudasse in horo pro suis et in exemplum ostendit.

Quo ergo facto calicem passionis a se transire ne biberetur oraret, quasi Patris et non suæ esset voluntatis bibendum, qui semetipsum ut biberet tradere non recusavit? Obsistenti namque Petro carnali devicto ne biberetur amore, ait: *Calicem, quem dedit mihi Pater non vis ut bibam illum* (Joan. xviii, 11)? Quomodo implebuntur Scripturæ prophetarum, quia sic oportet fieri (Matth. xxvi, 54)? Nunquidnam quod opportunum, licet non sibi, nobis sciebat, ipse ideo factus homo ut exhiberet, nolens forte creditur exhibuisse? Quis hoc insanus, tamque furibundæ vesaniae deditus vel cogitare præsumat? Porro discipulis suis ante dies non paucos prædixerat, quia oporteret Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum ad illudendum, et conspuendum, et flagellandum, et crucifigendum, et quia tertia die resurgeret. Cuique auditui Petrus non cedens, nimis dulcedinis satiatus amore, tali protinus obstitit responso: *Absit, ait, a te Domine, propitius sis tibi, non erit tibi hoc.* Statimque ob id per increpationem audit a Domino: *Redi post me, Satanas, quia scandalum es mihi: non*

^a *Eflagitare* potuit. Jure Paulinus reprehendit Felicem eo quod dicere ausus esset *Iesum efflagitasse*, ut calix a se transiret. Nam *eflagitare* non obediens obsequentisque est verbum, sed potius alterius voluntatem ad propriam trahere volentis; et ut eleganter dicit Paulinus, *Eflagitare non pertinet ad simplicis orationis effectum; sed potius aut curiose ab alio extorquere quod petitur, aut quod nescitur flavo interrogationis studio investigare*: Hinc flagitio nonnulli, nec male, a flamma deducunt, ut sit vehementer, et quadam animi inflammatione expetere. Cicero non uno in loco *flagitare* distinguit a *postulare*, et tanquam majus a mindri secernit. Orat. i pro P. Quintio: « Verum his de rebus non necease habeo dicere ea, quae me P. Quintius cupit commemorare, tametsi causa postulet: tamen quia postulat, non flagitat, præteribo. » Et lib. ix, epist. 8. « Et si minus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus

^A enim sapit ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum (Matth. xvi, 22, 23). Quo igitur pacto non voluntarie pertulit, quod dudum tam impensisime opportunius esse discipulis commendarat? Vel qua ratione hoc ipsum nolle convenientius exercuisse accipi potest, quod nolente discipulo animadversionis objurgatione redarguisse cognoscitur, ut eum etiam ob hoc Satanæ vocabuli plecti sententia demonstraret? Ipse namque de se refert? *Propterea me Pater diligit, quia ego animam meam pono pro oribus meis. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumicere eam. Et nemo tollit eam a meipso* (Joan. x, 17 seq.). Utique qui potestate animam suam ponit et resumit, non est timoris vel nolentis, sed volentis ac potestatis est clementissimus dispensator. Naturam nempe,

^B sicut sæpius intimatum est, humanam ideo suscipere Dei non abhorruit Filius, ut ex humano tempore benignus non redignaretur affectu. Quod autem tristatur, moeret, pavet, et tredet, et humana apertus demonstratur veritas carnis, et nostræ per id præstatutus infirmitatis quantocius fortitudo. Non enim infirmari coacte potuit inviolabilis virtus, nisi in quantum præstabilius voluntaria potestate illi pro nobis placuit infirmari. Non est profecto ab ejus alienus voluntate. **151** Consemipiternus propriusque est Filius. Cuique unum communeque cum Patre semper fuit consilium, ut pro mundi crucifigeretur salute. Sed in verbis et in exemplo, ac doctrina suis dignatus est consubstantialis fieri. Nam et orationis regulam tempore passionis ideo taliter informare vo-

^C luit, ut membra sua, hoc est electi sui, quorum ipse principale est caput, inter angustias positi, et in oratione strenui, et in Dei voluntate per subjectiōnē concordes, et fortes robore in agone certaminis permanerent: certi per omnia nequaquam se a divino derelictos inter adversa et prospera esse solatio, licet quasi destitui nonnunquam videantur, cum usque ad mortem etiam carnis consequentium exercitetur potestas: et ex eo sese quasi succubuisse arbitrantur, sed nequaquam divina eis subtrahuntur solatia, cum gloria eis purpureis corona tribuitur de triumphis. Hinc est quod idem Redemptor noster, qui nullo modo alieno indigebat auxilio, in ipso, ut ita loquar, traditionis momento factus in agonia dum

^D quidem solet, nisi concitatus, tamen ego exspectatione promissi tui moveor, ut admoneam te, non ut flagitem. Misi autem ad te quatuor admonitiones non nimis verecundos... qui metuo ne forte *flagitent*: Ego autem mandavi, ut rogarent. » *Eflagitare* vero adhuc vim auget, et flagitationem intendit, ut illud de Turno Aeneid. lib. xii, v. 759.

..... Nolumque efflagitat ensem

Jure igitur Paulinus, verbum *efflagitare* uti impropte et impertinenter prolatum a Felice expungit et reprobat.

^b *Flavo interrogationis studio*. Sihic error non subest, pro flagranti *flavo* repositum puto, idemque esse Paulino ac ardentem et flagrantem studiū. Flavus enim est color ignis ardoris et flagrantis, id est flammæ. Vid. not. in cap. 44 lib. i.

prolixius oraret, angelos se pro nostra consolatione permisit confortare, nulla prorsus exigente causa necessitatis, sed ut hoc exemplo omnia membra ejus sanctique sui informati martyres, in tribulatione quacunque constituti, interque carnificum manus derelicti, omni prorsus humano destituti solatio, quasi in agonia facti tenacius devoutiusque in Dei solius suspensi sperantes auxilio perdurarent. Unde et pro sudoris rore de corpore unici ejusdemque nostri consolatoris guttas sanguinis, quod certum est humanae omnino non esse naturæ sudare, non frustratorie ab evangelista refertur in terram usque distillasse: quatenus per terram, in quam defluxerat, terrena beatorum martyrum depromeret membra, et purpureæ guttulæ punicum distillantis rorem roseo Christi sanguine eadem sanctorum martyrum purpurata depin- geret membra.

CAPUT VI.

Jesum alloquitur, ut intelligat quid sit eum descendisse de cælo non ut faceret voluntatem suam, sed ejus qui misit se, Patris.

Astruit etiam eum ex eo Evangelii loco non suæ voluntatis esse, ubi ipse de se loquitur, dicens: *Omne quod dat mihi Pater ad me veniet, et eum qui venit ad me non ejicio foras; quia descendit de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris* (Joan. vi, 37 seq.). Si juxta haeretici hujus recordiæ impudentissimam opinionem non fuit tuæ voluntatis, Domine Jesu Christe, etiam secundum quod homo fieri dignatus es, omne quod tibi dedit Pater salvare, nec ejicere foras, sed tantummodo Patris: ubi est illud quod alibi tu ipse dignatus es præmonere, qui mentiri non potes: *Venit Filius hominis querere et salvum facere quod perierat* (Luc. xix, 10). Ubi est illud quod quidam propheta tuus, te uisque largiente, divini cantici mellifluo modulamine alaci de te corde laudum præconia Patri intonans ait: *Desiderium animæ ejus tribuisti ei; in voluntate labiorum ejus non fraudasti eum* (Psal. xx, 3)? Ecce non quemlibet simplicis voluntatis effectum, sed desiderii ^a; quia imo plenæ jucunditatis suavitate ut salvum faceres, et non ejiceres foras omne quod paternæ dedisse tibi charitatis intimatur dulcedo, prophetalis vaticinii sermo declarat. Et quia de Verbo caro factum, per quod consummatæ passionis sacramentum triumphalis gloriæ decore coronari voluisti, sit hoc predictum, sequens pro-

152 ^a *Sed desiderii, quia imo, etc.* Eam esse periodi hujus alias obscurioris, sententiam existimo, videlicet: sermo prophetalis vaticinii declarat non quemlibet modo voluntatis affectum tribuisse tibi Patrem, sed etiam desiderii, quin imo desiderii suavitate refert, plenitudine jucunditatis, desiderii, inquam, ut salvum faceres, et non ejiceres foras omne quod intimatur dulcedo paternæ charitatis tibi dedisse. An scopum attigerim lector dijudicet.

^b *Humano tactus cordis affectu. Tactum, non tactus ratio grammaticæ postulabat, quia tactus ad eum qui flevit refertur; te flevisse evangelista describit tactum humano cordis affectu, erat dicendum. Sed sanctus et theologus a grammaticis non vapulat.*

^c *Aperi ostium. Vulgata habet: dilata os tuum.*

^A pheticæ narrationis ordo demonstrat, cum protinus subinfertur: *Quoniam prævenisti eum in benedictione dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso* (*Ibid.*, 4). Porro in tanta benignitatis clementia voluntatis tuæ excrevisse pietas perdocetur, quatenus flevisse te evangelista tuus ^d introitum Jerusalem civitatis quam elegisti, humano ^b describat tactus cordis affectu; unde et miserantis inducit consultum: more gallinæ asserit te voluisse filios ejus illa renuente congregare sub alas clementiæ tuæ. Si voluntatis tuæ improperium passionis non fuit quantocius suscipere, cur obvius temetipsum persequentibus in nocte præbui traditionis, ita ut respondentibus tibi quia Jesum Nazarenum quærerent, diceres: *Ego sum. Si ergo, inquis, me quæratis, sinite hos abire* (Joan. xviii, 8). Sed quoniam tuæ pietatis vox in evangelio tuo auditur dicentis, *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam; sed ejus qui misit me, Patris* (Joan. vi, 38), doce me, quæso te, Domine Deus misericors, et singulariter bone magister, sinceræ imbutor fidei, quomodo intellegi te largiente detur et tuam te descendisse de cœlo, et non tuam facere voluntatem. Tu scis quia valde pertimesco aliter de te quam ut dignum est et tibi placet, sentire. Tu mihi ergo dona gratuito munere, quod nullius exigit meriti venerandæ vitæ facultas, quo possim et recte sentire, et concepto sermone fideli convenientius valeam ore proferre. Tu vero dixisti: *Aperi os ^c tuum et ego adimplebo illud* (*Psal. lxxx, 11*).

C

CAPUT VII.

Pergit Jesum alloqui, docendo discretionem personarum Patris et Fili, non voluntatem, quia una voluntas est Patris et Fili.

Non possum ergo cum his etiam convenisse, qui dicunt te, juxta quod homo etiam fieri dignatus es, alienum a paternæ quoquaque modo unitate existere voluntatis. Nunquam te, Domine, credo sic fuisse verum hominem, ut non esses semper et verus Deus. Cum una ergo persona sis Deus et homo, non inventio quo pacto noui sis unius cum Patre et voluntatis, salva scilicet ^d proprietate ultrarumque naturalium voluntatum. Sed quia non tibi nec pro te, sed nobis et pro nobis descendisti de cœlo, et es de virgine natu per carnis dispensationem, et omne quod fecisti et docuisti, quidquid loqui dignatus humana es voce, non tibi nec pro te, sed nobis et pro nobis fecisti et

D Error ergo, ut opinor, ex eo irrepsit, quod pro ^e tuum legere aliquis in veteri Scriptura ostium, et ostium idcirco scripserit.

^d *Salva scilicet proprietate ultrarumque naturalium voluntatum.* Nihil hac exceptione opportunius. Et enim unicam voluntatem in Christo statuere error Monothelitarum est damnatus in vi synodo generali, cum auctore haeresis Sergio, et sociis erroris Paulo, Cyro, alias. Dum autem dicit Paulinus Christum unius esse cum Patre voluntatis, videri posset prima fronte unicam voluntatem in Christo ponere. Cum autem addit *salva proprietate ultrarumque naturalium voluntatum*, manifestissime ostendit se duas voluntates secundum duas naturas in Christo admittere. Unam vero cum Patre, divinam intelligit.

docuisti et locutus fuisti, et quia tu es Dei omnipotens Patris sapientia, in eo animam quod dixisti non tuam facere sed Patris voluntatem, utrumque insinuare nobis dignatus es, et doctrinæ fuit injectum prærogativum, et documentum constat exempli. Cum autem dicois, *Descendi de caelo, non ut saceret voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Patris*, apertius personarum declarasti discretionem, quia et Pater pater est, et tu Filius vere filius es. Et voluntas non est tua solius, nec alia, sed communis et una cum Patre. Tu enim ipse docuisti non a temetipso esse vel venisse, sed a Patre, et ex Patre : quia non duo vel tria, sed unum principium est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Sicut enim ex te non es, sed ex Patre, ita et voluntas tua nou est alia, nec aliunde, sed una eademque et ex Patre. In eo igitur unum te cum Patre esse luce clarius demonstras, cum te non alterius, sed unius esse cum Patre edoces voluntatis.

CAPUT VIII.

Similitudine sermonis et doctrinæ, que Christi et Patris sunt, præcedentia confirmat.

Constat autem huic simile alibi te per eundem evangelistam dixisse. *Ei sermonem, ais, quem audisti, non est meus, sed ejus, qui misit me, Patris (Joan. xiv, 24);* et illud : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me, Patris (Joan. vii, 16).* Quemadmodum ergo intellegi datur sermo auditus non esse tuus, sed Patris, quoniam tu es unigenitus Verbum Dei Patris, et non est aliunde, sed ex Patre, et non tuum, sed Patris, quia tu Filius unigenitus es Dei Patris, et doctrina tua non est tua separata, sed Patris, quia non est alia tua et alia Patris, sed una eademque Patris et tua; ita et voluntas tua non alia tua et alia Patris, sed una eademque et tua et Patris.

153 CAPUT IX.

Docet Christum descendisse de caelo in exemplum humilitatis et obedientiae, non ut saceret voluntatem suam, sed Patris.

De his igitur ita se habentibus videamus nunc te docente, qualiter humilitatis et obedientiae exempli speculum, quo intendatur protuleris, non tuam sed Patris facere voluntatem. Reddis namque causam cur ita dixeris. Ais enim : *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me, non ejic和平 foras (Joan. vi, 57 et seq.).* Et quamobrem non ejicias quasi interrogatus exponis, quia descendisti, addidisti, de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris. Ideo descendisti, hoc est excellentiam divinæ altitudinis exinanitus formam servi suscipiendo inclinasti, ut membra tua, electos scilicet tuos, et exemplo et monitis non suam sed

* Vide similia apud sanctum Augustinum tract. 29 in Joan. sub initio.

154 ^b *Glumas arenarum.* Vide dicta in not. lib. i, cap. 8.

* *In qua lamia nudata mamma. Respexit ad Ierem. Thr. iv, 3 : Sed et lamiae nudaverunt mammas, lactaverunt catulos suos.* Lamiae aliquibus sunt venefice feminæ vel sagæ et stryges, vel meretrices. Vide Rhododiginum lib. xxix, cap. 5, aliis sunt pisces, et canes carcharias vocant; de his vide Aristotelem

A Dei facere voluntatem informares. Sciebas utique Luciferum, qui mane oriebatur per superbiam, suamque voluntatem sequendo de caeli foras ejectum pallatio. Sciebas nimirum protoplastos, serpente suadente ut suam ficerent voluntatem et per superbiam, sive transgrediendo conditoris præceptum de paradisi gaudiis foras fuisse ejectos. Idcirco descendisti de caelo, non ut doceres homines per superbiam suam facere voluntatem, per quam foras ejecti sunt de paradiiso; sed per humilitatem Dei semper facere voluntatem, per quam intus, in aeternam scilicet beatitudinem valeant sine fine manere. Non fecisse tē tuam voluntatem docuisse te est neminem suam, sed Dei facere voluntatem. Ejic和平 foras fuit diabolum suam, non Dei protoplastos suadere facere voluntatem. Non ejic和平 fuit tui, Domine Jesu Christe, Patris, non suam electos tuos precipere facere voluntatem. Hujus nimirum doctrinæ regulam per alium etiam evangelistam tuum te docuisse didici. Nam ut non a diabolo inventore omnium malorum superbis jactantiam pretioso redempti tuo adpeterent sanguine, sed a te retributore omnium bonorum discent humilitatis mansuetudinem in sinu mentis mitissima retinere devotione, sic præmonuisti dicens : *Discite a me quia mitis sum et humili corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi, 29).* Illam utique requiem, quam in paradiiso callidi serpentis primus homo deceptus astutia, per superbiam, suamque amiserat sequendo voluntatem.

CAPUT X.

Voluntas salvandi homines, que est in Patre, est et in Filio. Et quomodo intelligendum illud : Nemo bonus nisi solus Deus.

Audiamus nunc sequentia ex horum connexione verborum, dulcisono tuo ore dicente : *Hæc est, inquis, voluntas Patris mei, qui misit me, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die (Joan. vi, 39 seq.).* Sequere, Domine, magister essentialiter bone, que sit voluntas Patris de eo, qui vidit Filium et credit in eum. *Ut omnis, inquis, qui vidit Filium et credit in eum, habeat vitam æternam, et resuscitabo ego eum in novissimo die.* Quis ergo tam insanii capit is amens existens, quatenus non credat, juxta id etiam quod homo es, quia rationalis animæ et mentis benignæ mitis es et humili corde, tunc procul dubio fuisse voluntatis, omne quod tibi dedit Pater, quin imo quod ad te traxerit, salvare et resuscitare illum in novissimo die? Dissipa, obsecro, Jesu Christe Domine Deus, potentissima tua dextera Babyloniam parietem civitatis super refluentum positum glumas ^b arenarum, in qua lamia ^c denudata

Hist. animal. lib. v, c. 5; Plinium lib. ix, cap. 24; Petrum Gylium de nominibus piscium cap. 99; sed præsertim Ulyssem Aldrovandum de Piscibus lib. iii, cap. 32 et 63. Neutra tamen ex his Ieremie sententiae congruere videtur. Neque enim recte expones de lamia mulieribus, quia non alunt catulos. Catuli enim bestiarum partus dicuntur. Non item de lamia piscibus, quia canis carcharia non est ex genere cætorum, ac proinde mammæ non habet, ut pluribus ostendit Aldrovandus locis citatis. Textus hebreus

mamma virulento ablactat catulos lacte : et facit A henigne in bona voluntate tua Sion, ut aedificetur Jerusalem murus, firmam positus supra petram, in qua milia angelorum mellis suis ducent concentibus chorus psallentes. Evelle spinas et tribulos, quos quasque maledicta protulit terra, et planta novellas pœnas, pampineaque vineta, candilis liliis, purpureisque circumsepta rosetis in terra, cui benedixisti, cum averteres captitatem Jacob. Istius nimurum lamiae catulus exstat lacte nutritus pestifero, qui sagrelego ore te asserit ob pietatis sacramentum non essentialiter bonum, en quod cuidam subdole interroganti legis perito, bonumque te magistrum, quasi purum hominem consitenti, cum rectæ fidei ratio exigerit Deum te verum et hominem profiteri, respondisse te neminem bonum legerat nisi solum Deum (Luc. xviii, 19) : in tantum te a Dei solius societate, quia homo fieri dignatus es, avellere conatur, quatenus per id quod homo es, non essentialiter, sed nuncupative sis bonus, tanquam quilibet homo purus, qui non est una persona cum Deo, sicut tu crederis solus, et non naturaliter bonus, quia de vitiata est omnis homo natus substantiae massa, sed ex dono gratiae ut bonus sit te promeretur largiente. Tu autem qui de Spiritu sancto natus es verus homo, nunquam fuisti purus homo tantummodo, sed in ipso spirituali conceptu Deus crederis, Deus semper et homo.

CAPUT XI.

Ostendit non negare se Christum bonum, sed responderem non esse bonum neminem nisi Deum, ei qui se credebat hominem tantummodo bonum. C

Confiteatur ergo necesse est haereticus iste labii toxicatis Spiritum sanctum non essentialiter bonum, si te qui de Spiritu sancto et virgine veraciter natus es homo, non acquiescit singulariter esse ac essentialiter bonum. Non enim te negasti bonum, cum diceres, *Nemo bonus nisi solus Deus*, quia tu, qui Christus es, cum Patre et Spiritu sancto, salva proprietate trium personarum, solus et unus es Deus bonus. Non dixisti, non sum ego bonus, quoniam alias professus es : *Ego sum pastor bonus* (Joan. xi, 11). Et illud : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum* (Math. xx, 15)? Sed nec magistri nominis appellationem sprevisti, qui discipulis tuis in coenæ convivio laudabiliter hujus vocabuli causam expres-

I. c. Jeremias habet γαν ταννιν hoc est dracones, ita et Chaldaeus et LXX, licet Syrus et Arabicus interpretentur canem sylvestrem. Sententia ergo est, ait Menochius, etiam feris truculentis non defuisse in suis foetus materna viscera; defuisse autem matribus Jerosolymitanis. Verum Paschasius Ratbertus ad mentem Paulini nostri locum Jeremias interpretatur lib. iv in Lamentationibus Jeremias. Sic enim ait : « Sed et Christi Ecclesia plangit per lamias hypocitarum atque haereticorum calidam perversitatem : qui humanam quidem faciem gestantes belluina per impietatem corda gerunt. Qui tunc mammam uident, quando errorem suum libere prædicant : tunc vero catulos lactant, quando male sequaces parvulorum animas perversa docent, et ad impietatem male nutriendo conformant, etc. »

sisti dicens : *Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis : sum enim (Joan. xii, 13)*. Non ergo secundum sonum vocis hypocrita scribere, sed secundum quod proprius solius est Dei cordis cogitationumque audiens [Pro audientia] respondisti clamori. Perfidie nempe redarguens in cordis tabula scriptam damnasti calliditatem : non simplicis magistri vocabuli refugisti favorem. Et quoniam non Deum et hominem, sed purum te sub magistri nomine hominem appellavit, qui debuerat Deum et hominem veraciter te confiteri : talem ergo dixisti non essentialiter bonum, qualem ille magistrum, hoc est, purum confessus est hominem bonum. *Quid me, ait, dicas bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus*. Ac si diceres : Quid me dicas hominem bonum, cum ego sim Deus homo? Talem dico neminem essentialiter bonum, qualem me tu hominem scilicet suspicaris tantummodo bonum. Unde et eum si vellet vitam habere, ad legis recurrere docuisti præcepta, quatenus ea legendo disceret, quemadmodum te verum Deum in mysterio Trinitatis primæ legis latio demonstraret : et quia non ficto corde, sicut ab hoc hypocrita, qui se putabat legis peritum, esses diligendus, sed sicut ibi legitur, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tola virtute.

CAPUT XII.

Quomodo Filius ignorare diem judicii dicatur, cum judicium ad ipsum spectet : Modestia Paulini supercedentis a controversia dirimenda, quamvis in authenticis sue ecclesiæ exemplaribus, et apud Hieronymum et Ambrosium non reperiatur to Filius in altata sententia.

Eodem namque modo propter mysterium incarnationis autumat te Filium Dei diem judicii ignorare, cum dies plane proprie judicij Filio hominis ascribatur. Sicut fulgor, inquis, exit ab Oriente; et paret usque in Occidentem, ita erit et adventus Filii hominis (Matth. xxiv, 27). Et illud : Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus coeli cum virtute multa et majestate (Ibid. 30). Et rursus : Cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue (Matth. xxv, 37). Sed quoniam in antiquariis Evangeliorum authenticis, quæ penes nos, et in scrinio sanctæ nostre retinerentur ecclesiæ, Filii vocabulum in eodem D Evangelii loco insertum minime valuit reperiri, et viri illustrissimi, beatus scilicet Hieronymus atque

a Virulento ablactat catulos lacte, pro lactat usurpavit Paulinus. Ablactare enim proprio est a lacte amovere, quod est contra mentem Paulini, ut patet ex iis, quæ habet infra : Lamiae catulus exstat lacte nutritus pestifero.

b Hieronymus. Locus Hieronymi hic est in c. xxv. Matth. tom. XXVI Patrologie. col. 181 : In quibusdam Latinis codicibus additum est, Neque filius : eum in Graecis, et maxime Adamantii et Pierii exemplaribus hoc non habeatur ascriptum; sed quia in nonnullis legitur, inserendum videtur. Gaudent Arrius et Eunomius, quasi ignorantia magistri gloria sit discipulorum. b Hac Hieronymus. Si non alius Adamantius est ac Origenes, qui Adamantius est dictus, fateor non intelligo, quomodo Hieronymus asserat non esse scriptum in Adamantii ex-

Ambrosius ^a, satis in sacro peritissimi eloquio, affir-
mant ambo consona voce, lectis sane ab eis priscis
Græcorum 155 codicibus, in eadem Evangelii folia
Filiū nomen non fuisse inspectum: unde et ex eo
credibile potest videri longe a vero et ex superfluo
additum. Quoniam si ab Evangelista celebri fuisse
calamo promulgatum, nequaquam post angelos *Filiū*
positum nomen specularetur, quemadmodum in qui-
busdam recentioribus inspicitur voluminibus exara-
tum: *De die autem illa et hora nemo scit, neque an-
geli cœlorum, neque Filius* (*Marc. xiii, 32*). Ordo
præposterus, Filium post angelos, Dominum post
servos, creatorem post creaturam. Idcirco non ab re
existimo ab his disputationis suspendere filium, de
quibus dubia veritatis mobilitas modis omnibus
exigit titubare scriptorem.

CAPUT XIV.

*Questionis de matre filiorum Zebedæi solutionem ad
Hilarium et Ambrosium remittit.*

De petitione autem semineæ pietatis, matris scilicet
filiorum Zebedæi obsecratis, quatenus duo filii ejus,
unus ad dexteram, et unus in regno Christi ad sinu-
stram ejus sedere promerentur (*Math. xx, 20
seq.*); et quia non esset suum hujus dare sessionis
audit a Domino tam altissimæ dignitatis privilegium,
et de subjectione Filii, cum tradiderit regnum Deo
et Patri; quia olim a priscis doctoribus, et in divi-

emplaribus Græcis additamentum illud *neque filius*,
eum Origenes in cap. xxiv Matthæi, hom. 30, edit.
Paris. an. 1520, disertis verbis habeat *neque filius*.
En verba ejus: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli cœlorum, neque Filius, nisi Pater solus*.
Do Latinam versionem, cum Græca præ manibus
non sint exemplaria, in quibus tamen ne suspiceris
ea verba deesse: etenim fuse lateque haec difficultatem
pergit explicare, quomodo intelligendum sit
id quod dicitur apud Matthæum, nempe Filium ne-
scire diem iudicii quod utique non saceret, nisi ipse
ita scripsisset in Græcis exemplaribus, quæ vulgavit.

^a Atque Ambrosius. Loco vero Ambrosii est lib. v
De fide cap. 16, n. 195, tom. XVI Patrologiae, col.
588, edit. Migne: « Scriptum est, inquit (Ariani),
De die autem illa et hora nemo scit, neque Angeli cœlorum, neque Filius, nisi solus Pater. Primum
veteres non habent codices Græci, quia nec Filius
scit: sed non mirum si et hoc falsarunt, qui Scri-
pturas interpolavere divinas. Qna ratione autem
videatur adjectum proditur, dum ad interpretationem
tanti sacrificii derivatur. » Hec Ambrosius.

^b Helario Pictaviensis, supple sedis episcopo. Quod D
eibi admonuimus, hic quoque occurrit e pro i usur-
patum a Paulino, et pro *Hilarius Helarium et Pecta-
rin. pro Pictavien.* eum dixisse. Locus autem, qui
fuse ab Hilario explicatur, est Apostoli I Cor. xv,
28, nos tamen libro x, ut etiam dubitanter indicat
Paulinus, sed xi De Trinitate. Ad quem librum
provocat Amandus sanctus Hieronymus epist. 447, qui sibi in eum locum Apostoli consimilem quæstiō-
nem proposuerat: « Miror, ait, te hoc a me quædere
voluisse, cum sanctus Hilarius, Pictaviensis episco-
pus, undecimum librum contra Arianos hac quæstiō-
ne et solutione compleverit: tamen pauca saltem
dicamus. Omne in hoc scandalum est, quare Filius
Patri subjectus dicatur Christus in iis, qui fide-
les sunt, subjectus est Patri, quia omnes credentes,
simo omne hominum genus, corporis ipsius membra
reputantur. In iis autem qui increduli sunt, id est
Judeis, et ethniis, et haereticis, insubjectus esse di-

A nis rebus valde strenuissimis viris, Helario^c videli-
cet ^b Pectaviensis famosæ recordationis viro, in de-
cimo, ni fallor, operis sui pro causa digesto fidei
libro, et beatæ memorij Ambrosio Mediolanensis^d
sedis antistite, in quinto ad Gratianum Augustum
volumine, ad Ariauæ prorsus perfidae refellendam
insaniam, stylo perspicuo exarato, latissimæ dispu-
tationis insulata verborum serie legisse me recolo,
viro egregios in explicando non incommodæ rationis
glovello ^d operosius desudasse. Alter horum de pe-
titione matris, alter vero de Filii subjectione non
brevi explicuit stylo. Ideoque non inconvenienter utilius,
ut arbitror, judicavi ab his etiam, etsi non
penitus, compendiosius tamen definitionis calamo
temperare. Et quoniam non prætereundo omnimoda
d dissimulationis incuria qualitas extorquet necessitat-
is, præsentim cum vir iste semiplena cerebri ^e por-
tione compositus, more suo volantes sacri eloquii
^f theoricas incaute ad terras detrahendo disputationis
infamare nititur manu: idcirco sumpta ejusdem
Scripturæ loci serie narrationum, succincte summa-
timque, ut instantis concedit temporis ordo, intacta
transcurrendo tangamus.

CAPUT XIV.

*Non esse Christi dare regnum filii Zebedæi, sed
quibus a Patre paratum, duobus explicat modis.*

Ex eo igitur quod postulante matre filiorum dex-

citur, quia pars membrorum ejus non est subiecta
fidei. In fine autem mundi, cum omnia membra re-
gnanter viderint Christum, id est corpus suum,
etiam ipsa subiectantur Christo, id est corpori suo,
ut omne Christi corpus subiectatur Deo, et Patri, ut
sit Deus omnia in omnibus. Hanc expositionem
D. Pauli ex Hieronymo placuit hic proferre, quia
omnino consona est illi, quam habet Paulinus cap.
16 et 17. Hilarium autem præcipue vide n. 8, 30, 33,
usque ad 44, tom. X Patrol. edit. Migne, col. 404-
428 in libro xi allegato.

^c Ambrosio Mediolanensis sedis. Locus Ambrosii
a Paulino citatus est lib. v de Fide cap. 5 a num. 55
usque ad 68, tom. XVI, Patrol, col. 660-663, quo
disserit de postulatione matris filiorum Zebedæi.
Sed adverte eodem libro cap. 13 et seq. a num.
154 usque ad 188 pergere Ambrosium exponere lo-
cum Apostoli de subjectione filii: Hinc Paulinus vel
in solo Ambrosio duplex habet testimonium.

^d 156 ^a Glovello. Vide not. in lib. II, cap. 6.
^b Semiplena cerebri portione compositus, optima
circumscripicio. Plinius enim lib. XI, cap. 37, cere-
brum viri quam feminæ majus esse ait, additque:
« hic mentis est regnum ». Hinc defectus portionis
debitæ cerebri insanizæ, stupiditatisque argumentum
habetur. Cœlius Rhodig. lib. XV, cap. 23 « Principem
animæ vim in cerebro: virilem atque irascibilem in
corde » esse sitam ex Galeno ait, et addit, « Vulgo
jactari sic propemodum novimus, cum fatuum in-
audimus cerebrum non habere: timido et pusillanimi
cor deesse. »

^c Volantes sacri eloquii theoricas. Theoricas forte
pro theoricas positum est. Factum ne id fortasse vi-
tio amanuensium? Theoricas autem sunt hoc in loco
meditationis, contemplationesque Scripturarum a
θεωρη, quod est contemplator. Budæus θεωρη propriæ
esse ait rerum divinarum inspectionem et spectaculum.
Apud Areopagitam vero significare, spiritualis sensus
contemplationem. Ita H. Stephan. Thes. I. G. in voce
θεωρια. Volantes autem dixit forte allusione ad illud
Zach. c. v, 1: *Volumen volans*.

trum levumque sessionis insigne, Dominum non matri, sed filiis respondisse nullius obstat contradictionis objectio, patenter innuitur filiorum instinctu materno genitricem devictam affectu pro filiis ad Dominum accessisse, cum dicitur: *Nescitis, ait, quid petatis, et protinus subinfert, potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Cui cum responderent, *poessimus*: statimque Dominus, *Calicem quidem meum bibetis: sedere autem ad dextram vel ad sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo* (*Matth. xx, 22, seq.*). Et notandum, quia cum Dominus dixisset: *sedere autem ad dexteram vel ad sinistram non est meum dare vobis*, cur ita dixerit, causam impossibilitatis Dominice objectionis ratio manifestat præmissæ locutionis, hoc est nescisse eos quid peterent. Nihil igitur Deo difficile; sed qualitas petitionis difficultatem generat postulanti, utrum recte an non recte petatur. Si recte: *omnia quidquid petieritis in nomine meo hoc faciam* (*Joan. xiv, 13*). Si autem non recte: *Non est meum dare vobis*: Et animadvertingo quoniam non Dominus generalis sententiaz protulit causam, *non est meum dare omnino cuilibet, sed signanter retulit, vobis*. Ac si patenter diceret, *vobis* utique, qui nescitis quid petieritis. In hac quippe duorum fratrum petitione omnium fere non recte petentium summa consistit. Sed et cum diceret, *Non est meum dare vobis*, non conclusit isto fine sententiam locutionis suæ, cum illico subjungit, *sed quibus paratum est*, ait, *a Patre meo*. Nec intulit quibus Pater dat; sed illis est meum dare, quibus paratum est a Patre meo. Non est meum dare his qui recte non petunt, sed dare meum illis est, quibus Pater meus revelat: sicut Petro, ut constiteretur, Christum Filium Dei vivi, et fuit meum dare illi claves regni cœlorum. Veluti Isaiae revelavit auriculam, ut audiret quid loqueretur in eo Dominus Deus, quatenus vaticinio prophetali prædiceret virginem in utero non extrinsecus concipere et parere filium, cui nomen Emmanuel (*Isa. viii, 14*). Quibus Pater ergo preparat mentes, ut recte petant, illis est Filio dare regnum cœlorum. Ipse enim dixit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (*Joan. vi, 44*). Et: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (*Joan. xiv, 6*). An recte petisse videri potest, quæ unum in sinistra sedere filium postulat? In sinistra nimirum hædi, hoc est reprobri sunt ponendi. Recte quidem petitum fuisse, si utroque aut ad dexteram sistere, aut super sedes duodecim sedere judicandas duodecim tribus Israel petivisset. Potest etiam non inconvenienter et sic intelligi, *Non est meum dare vobis*, quoniam mater filiorum Zebedæi, æmula interim Mariæ Magdalene, nec dum illi ad Patrem Dominus ascenderat (*Joan.*

^a *Bumbosæ faucis, puto pro bombosæ. Bombus autem est sonus raukus, puta tubarum, cornuum, cet. Perinus Sat. i, v. 114:*

Torva Mamilloneis implerunt cornua bombis.

Catullus v. 1502 Car. de nupliis Pelei et Thet:

A xx, 17), hoc est non per divinitatis altitudinem æqualem Patri, sed quasi hominem tantummodo eum credebat, cuique cordis intentionem Dominus responsionis temperaverit sermonem: *Quia tu me hominem adhuc, et nondum Deum confiteris, non est meum, hoc est, humanæ potestatis, in qua solus humanæ naturæ est homo, non est dare. Meum autem, qui Deus et homo sum, his quibus paratum est a Patre meo, hoc est, recte potentibus summa potestatis est dare.*

CAPUT XV.

Proponit difficultatem ex Apostolo, quomodo Patri Christus subjectus, vel subjiciendus.

Ideo igitur vaniloquus iste Jesum Christum Dominum nostrum, non Deum verum, sed subditum B astreut Deo vero perpetua subjectione, quia Paulus scribit ad Corinthios: *Cum tradiderit, inquit, regnum Deo et Patri, et subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit illi, qui subjecit ei omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 24 seq.*). Interrogo ergo, si nequum subjecta sunt illi omnia, et ipse Filius tunc erit subjectus illi, cum ei omnia fuerint subjecta, si simpliciter secundum auditum judiciumque aurium, et non excellentius sacratusque hujus altitudinis intellegi profunditas premonetur: quomodo nunc idem Filius in utraque forma, divina scilicet et humana unus idemque **157** ad dexteram Patris sedet, subjectus creditur? An non subjectus sedere? Apostolus clamat, *Cum subjecta fuerint ei omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei. Tunc quidem futurum tempus designat. Quamobrem docere velim quomodo detur intellegi, si tunc, hoc est, in futuro subjectus, cum absorpta fuerit mors in victoria; nunc autem quomodo credi debeat subjectus an non subjectus?* Si vero subjectus, quo pacto Paulus in futuro prædicat, *Tunc cum ei subjecta fuerint omnia subjiciendum?* Quod si modo non subjectus, quia Magister gentium *tunc* asserit eum subjiciendum cum tradiderit regnum Deo et Patri, et ei omnia fuerint subjecta, quæ ratio exigit modo non subjectum *tunc* subjiciendum? Nunquidnam forma servi in una cum Dei forma persona ad dexteram Patris, in mysterio Trinitatis cessante omne nihilominus quaternitatis suspicione modo non sedet, ut tunc doceatur resumere servi formam, per quam tunc possit subjici Patri? Absit. Unus idemque et in utraque natura, sempiternus *nunc* et *tunc* Dei indemutabilis, et æqualis permanet Filius.

CAPUT XVI.

Interpellat Apostolum de mente sua circa difficultatem propositam.

Porro quia hæreticus iste obmutuit, nullusque ei prorsus responsionis relictus est locus, stringam quantocius, fortiusque sugillans bumbosæ faucis:

Multi raucisonis efflabant cornua bombis.

Adelmnus quoque lib. De laudib. virginit., cap. 10, *bombosam* vocem pro mugientem dixit: *In cuius (Elisæ) exortu aurea quadrupes in Galgalis *bombosæ* vocis *mugitum* reboasse describitur: significans idololatriæ lapsum, et simulacrorum cærenonias explo-*

ejus syllogistica manu gurgustionem exprimam: A quatenus omne quod conatur in alios perfidiae venenum noxiali evomere ore, in sese liquatum refusum sauciata internorum viscerum ejus marcescant vitalia. Dic ergo, obsecro te, beate apostole Paule, a te volo quid dixeris curiosius discere. Quid est quod ait, *Cum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit illi, qui subjecit ei omnia?* Cur tempus subjectionis signanter de futuro innotescere voluisti, si specialiter hoc ad personam Filii, id est Jesu Christi, referre conveniat? Quasi tunc sit, et non modo subjectus. Non intellego quid dixeris, nisi nubilum obtusæ [Pro obtusæ] intelligentiæ meæ divini luminis radio perfundatur. An, ut religiosius intelligi obasistitur, nequaquam oblitus de corde divinæ vocis gemina invocantis appellatione audita, *Sæcile, Sæcile, quid me persequeris* (*Act. ix, 4*), et ex eo didiceras, illum posse a te in terra positio persequi, qui jam in cœlesti regnabat palatio? sed pro corpore quin potius suo, hoc est, propter electos tuos, se conquestus est a te persecuti, quos vincitos Jerosolymam epistolaram te ducere auctoritate putabas. Hujus ergo dicti consideratione forte firmatus, secundum hanc Dominicæ locutionis regulam, rectius docuisti tunc et ipsum Filium, hoc est corpus ejus, electos videlicet ipsius, quorum ipse constat omnipotens caput, subjectum ei qui subjecit illi omnia ut sit Deus omnia in omnibus. Denique premisisti, *nec dum videmus ei omnia subjecta.* Cum autem subjecta fuerint ei omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit illi. Et hoc interrogo quo pacto dixeris non ei esse omnia subjecta, cum alibi propheticō spiritus testimonio, *Omnia subjecisti sub pedibus ejus exposueris?* In eo autem, inquis, in quo subjecit ei omnia, nihil non subjectum reliquit. Nunc autem dicis, *Nec dum videmus ei omnia subjecta,* demonstrans in futuro esse ei omnia subjicienda. Quid est hoc? satis mirum: nihil non subjectum, et non omnia subjecta.

158 CAPUT XVII.

Solutio propositæ difficultatis: Subjecta omnia Christo per potentiam divinitatis: Subjicienda omnia per obedientiam servorum ejus. Et tunc Deus erit omnia in omnibus.

Adesto, quæso, sancte Spiritus, revela auriculam mentis meæ, ut audiam te docente quid sibi vult quod hoc modo per Apostolum tuum loqui dignatus es: *et nihil non subjectum, et omnia subjecta.* Dicam jam nunc te largiente quid sentio. Illud potestadendas. » Ad superbiam fastumque notandum vox accersita, ut patet ex Venantio Fortunato Vit. sancti Martini, lib. iv, his versibus:

Vite gestæ sunt temerarius arbiter inflans,
Intolerabilium per inania bombica jactans.

« *Gurgustionem exprimam. Gurgustionem autumo dixisse Paulinum pro gurgustionem.* Ex contextu caium apparent, eam partem indigitare illum voluisse, qua intra collum a faucibus ad pulmonem via spiritus patet, quam trachea arteria, quæ et aspera dicitur, et gutturi una componunt. Vel si mavis cum Thoma Bartholino Caparis Filio Anatom. resor. lib. iii, cap. 12, ipsa uvula est, quam alii *gargareonem*,

tis, hoc esse obedientiæ considero. Nihil enim non subjectum per potentiam divinitatis, intellego. Non omnia subjecta ei per obedientiam servorum ejus advero. Quia quamvis electi ejus sint ei subjecti in quantum humanæ possibilitatis permittit facultas, non tamen sic ei sunt subjecti per obedientiam quādiu in hoc mortali corpore persistunt, ut sit eis omnia in omnibus Deus. *Corpus enim quod corruptitur, adgravat animam et deprimit terrena inhabitationem* [*Al. cogitatio*] *sensum multa cogitantem* (*Sap. ix, 15*). Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptibile hoc induerit incorruptionem, et absorpta fuerit mors in victoria (*I Cor. xv, 15, 53, 54*), et tradiderit regnum, electos scilicet suos, in quibus ex dono gratiæ gubernando regnaverat, Deo et Patri, **B** hoc est, ad notitiam eos paternæ glorie perduxerit contemplandam, tum ei subjecta erunt omnia. Quia nihil perversum erit in membris ejus, in quo per corruptionem carnalis pugnæ resistendo non sint ei omnia subjecta. Tunc et ipse Filius, hoc est, corpus ejus, electi scilicet ipsius, subjecti erunt illi, qui subjecit ei omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Nihil jam aliud sit illis necessarium, exuti ab omni carnalis concupiscentiæ ærumnosa miseria; sed omnia illis solus tantummodo sit Deus in omnibus. Reddit nimirum Apostolus causam, cur ipse Filius subiectatur ei, *Ut sit*, inquit, *Deus omnia in omnibus.* Hæc, inquam, causa subjectionis est, ut sit Deus omnia in omnibus. Omnia quippe Deus in omnibus est per Filii, hoc est, corporis ejus, qui sunt electi illius, subjectionem. Nunquam prorsus per fragilitatem carnis, sicut in praesenti sæculo nequam, a concordia sanctæ Trinitatis discordes, nunquam a charitati ejus alieni dulcedine existunt. Sed omnia illis erit solus Deus in omnibus: solus scilicet Dei amor in desiderio animæ eorum ineffabilis semper perseverans. Hoc est esse Deum omnia in omnibus.

CAPUT XVIII.

Placita doctorum allegare instituit et primo Petri et Pauli apostolorum ostendens male intellecta a Felice.

D His ita digestis, nunc ad prædicatores sanctæ catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ, cultoresque orthodoxæ fidei, rectis incedendo stylis gressibus veniamus. Videamus utique cuius fidei prædicatores coelestibus imbuti exstiterint sacramentis, duorum, an unius Christi; nuncupativi Christi Dei, an veri Christi Dei; adoptativi Christi Filii Dei, an proprii veri-

item gurgustionem, columnamque dixere. Cæterum pro gula communiter accipitur. Varro lib. II De Re Rust., cap. 3: « *Hircus molliori pilo, et potissimum albo, ac cervice ac collo breve, gurgulione longiore.* » Curculio quoque c loco g posito non raro effertur. Hinc heluones et parasiti, qui gula studiosius vacare consueverunt, *curculiones* dictos testis est Plautus, qui nomen comedie fecit *curculio*. Sed in viam redeamus. Blateranti Felici, et inania multa de adoptione Filii Dei Christi Jesu jactanti, non immerito Paulinus gurgustionem ei se dixit expressurum, id est guttur compressurum, ut nihil tale amplius valeat effutire.

que Christi Filii Dei. Hæreticus quippe iste aut duos Christos Deos, nuncupativum scilicet et verum, et ex eo adoptivum filium; aut duobus modis unum Christum Deum, ex parte quidem verum, et ex parte non verum asserit eos prædicasse. Apostolus magnopere studuit redargueré Corinthios, qui unum Christum dividere conabantur. Sed quid mirum, si discipulos temerario ausu infamare non veretur, cum ipso utique magistros Ecclesie, Petrum scilicet et Paulum audacter incriminare concisa perfidia ruga non erubuit fronte? Nam quia primus pastor Ecclesiæ, sicut longe supra præfati sumus, professus sit Jesum a Nazareth sanasse omnes oppressos a diabolo, et addiderit, *Quoniam Deus erat cum illo*, hoc est in illo, dicit hæreticus iste, non dixit, Deus erat ipse, sed Deus erat cum illo (Act. x, 38). Si Deus, ait, ipse fuisset, nequaquam tantus Apostolus diceret, Deus erat cum illo, sed Deus erat ipse. Et quia Paulus scribit Corinthiis, *Deus enim erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v, 19), et hic, inquit, non dixit, Deus erat Christus; sed, Deus erat in Christo. Hujus dicti qualitas cuius sit prestigiosæ vessanæ obvoluta stupore, prudenti non celatur lectori, quasi alias sit Deus in Christo, et alias sit homo Christus; convincitur ex eo quod protulit intimasse, cum ipse unus idemque sit Christus Deus et homo: licet sit aliud et aliud, divinum scilicet et humanum, per quod Deus et homo: unus tamen Jesus Christus Deus homo. Hæreticus nempe iste, non secundum gratiam Spiritus sancti, per quam locuti sunt apostoli, sensu apostolico suum subdit, sed secundum propriam pravitatem suo perfido sensu sanctum molitus est corrumperè apostolicum sensum. Nam cum sit fides ex eo quod est *fit*, hoc est, ut efficiatur quod creditur, ne sit fides mortua sine capionis effectu: iste quidem verbo tenus tantummodo nudum putat fidei professionis efficere prærogativum. **159** Cum enim loquitur mendacium, de propriis loquitur, non attendens quantum differentius aliter sit Deum in electis suis per donum gratiae habitare, a quibus et cum voluerit alta dispensatione aliquando recedit (licet non sit ei quandoque abesse, qui ubique per potentiam divinitatis semper adest) et aliter in Christo Jesu essentialiter habitare, a quo nunquam, quia unus est Deus et homo, recedit. In illis quasi impuris hominibus post gratiam adoptionis: in illo autem ab ipso mysterio conceptionis in una persona inseparabiliter unito sibimet habitat homine. In eo videlicet homine, qui nunquam non fuit Deus: nunquam coepit sic esse homo, ut

^a *Ne sit fides mortua sine capionis effectu.* Capio verbum est legale et iurioperitorum, quod etiam usucapio dicitur, modum scilicet capionis exprimendo, nempe us. Est autem usucapio per Modestinum ff. de usurpat. et usucapienib. l. 3: « Adepto dominii; per continuationem possessionis temporis lege definiti. » Quod tempus pro immobiliis productus et longius a legibus statuitur, brevius et contractius pro mobilibus. Hinc etiam nonnullis Capio immobilium præscriptio dicitur, mobiliis autem proprie usucapio; quæ etiam definitur acquisitio rei per usum.

A non fuerit semper Deus et homo. Sempér ex quo coepit esse homo, permanet sempiternus Deus.

CAPUT XIX.

Arguit Felicem male usum sensu Hilarii, quem exponit.

Porro cum dicitur: *Deus erat cum ipso*, et, *Deus erat in Christo*, naturarum profecto per id diversitas distinguitur, non unius Bei indivisibile rescluditur nomen. Quid tibi videtur, o hæretice! Nunquid tam grande scelestissimi piaculi nefas parvi pendere in ultum putas? Petrum accusas clavicularium regni coelorum? Paulo detrahis magistro omnium Ecclesiarum. Evangeliste autem atque prophetæ, quorum inviolabilia non es confusus oracula multilare, ipsi se ulciscantur de te. Helarium namque beata memoriam Pectaviensis sedis antistitem cur lacerare non parcis? Post illud quoque, quod per Arium pertulit, cur illi nunc alium minari exsilium? Nam in ea disputatione duodecim libri, in qua ille modis omnibus contradicit his qui Christum Filium Bei adoptativum conantur asserere, sumentes de sacra historia paternæ vocis testimonium, quia de Hebraorum electa gentis prosapia, quasi de uno quolibet homine, qui per adoptionis gratiam vocatus est in sortem filiorum, loquitur dicens: *Filius primogenitus meus Israel* (Exod. iv, 29), ex eo ut illum infamare non desinis adoptativum Christam Dei Filium docuisse. Ais enim idem ipse in libro xii de eo quod dilectio et voluntas in filio sit adoptivo. Hoc ta dicas, non Helarius. Deinde autem ponis Hilarii verba, sed non juxta ejusdem sensum doctoris. « Ubi enim, ait, nativitas est, ibi Filius meus dilectus. Ubi vero elecio est ex gentibus, et adoptatio [Ad., adoptio] per voluntatem est, ibi Filius primogenitus meus » (Lib. xii de Trinit., n. 18). In quibus verbis videtur tibi Hilarium divisisse unum Christum mere tuo, quatenus sit ex parte Filius Patris dilectus, et ex parte primogenitus non dilectus, sed per adoptionem filius, cum ille generationem nati ex Beo Patre in dilecti nomine certatim distinguere ab ea, quæ dicitur adoptio, studuerit: et in primogeniti hoc in loco appellatione, vocatione illius populi pte eumq[ue] gentibus factam per adoptionis gratiam, in Filiū vocabulo voluerit demonstrare.

D

CAPUT XX.

Varias Hilarii sententias catholice sue sententias activulantis profert.

Prolixius igitur disceptatiois super hoc negotio explicata serie, sic ait: « Nam licet ^b primogenitus meus, hoc est populus ille, de quo scriptum sit: longe

Vide Joannem Calv. Lex. Jurid. tam in *Capio*, quam in *Usucapio*. Ad hunc *capionis* legalem effectum respicere videtur Paulinus, et hoc velle significare: sicut acquisitione nascitur ex usu, et usus diuturnus signum est rei acquirent, ita signum possesse fidei est usus ipsius per obedientiam mandatorum ostensus. Cum autem hujus *capionis* effectus deest (deest autem cum deest usus fidei), fides est mortua.

^b *Nam licet*, etc. Sensus Hilarii videtur potius Paulinus attendisse, quam verba: vel dicendum in exemplaribus nostris deesse quæ adserit Paulinus:

tamen multumque differt *Filius meus dilectus*, et *Filius primogenitus meus*. Quoniam *Filius meus dilectus* naturaliter : *Filius autem primogenitus meus* Israëliticus quoque ille populus per electionem et voluntariam adoptionem. » Ecce ubi ille adoptionis vocabuli prærogativum, Israëlitico videlicet gratis indultam populo a veri Dei nuncupatione satis idonee disputans evacuavit : ibi tu illum falsissima adstrues [*Pro astruis*] argumentatione insinuasse. Nam quia remoto nuncupativo veri Dei, et adoptativo proprii filii, Christum verum Deum verumque Dei Filium in libris pro causa fidei editis professus fuerit, nullus prorsus ignorat, qui eosdem libros diligent lectitare studuerit cura. In septimo namque operis sui volume inter cætera sic ait (Lib. vii de Trinit., n. 9) : « Verbam enim, quod caro factum est, nihil aliquod quam Deus est. »^a Non est hic deputata, aut assumpta nuncupationis relicta suspicio. » Et paulo post : « Quid hic adoptio, quid indulgentia nominis locum invenit? » Et lib. viii sic : « Non potest aliud quid diversius Christus esse quam Deus est. Deus igitur Christus est. » Et rursus : « Si per naturam Dei Christus tibi Dominus est, habes Spiritum sanctum. Si vero per adoptivum nomen hic Dominus est, Spiritu sancto carens, Spiritu erroris animaris. » Idem ibi : « Christus ex Deo Deus, hoc totum est ipse quod Deus est. » Et lib. ix : « Natus igitur unigenitus Deus ex virginе homo. » Idem in eodem : « Neque post hominem in Deo non totus homo, totus Deus. » Idem ibi : « Quero igitur quid sensum moveat, ne verus Deus Christus sit? » Et rursum (Lib. x), « Homo itaque Christus Jesus unigenitus Deus per carnem et verbum, ut hominis Filius, ita et Dei Filius. » Idem ipse in libro x : « Apostolica fides novit a in Claro nativitatem, sed ignorat exordium : scit dispensationem, sed nescit divisionem. Non patitur Iesum Christum, ut Jesus non ipse sit Christus, nec Filium hominis discernit a Filio Dei. Nec Christum aliud credere quam Jesum, nec Jesum aliud prædicare quam Christum. » Et lib. xi : « Ignorat Deum Christum, qui ignorat Deum natum. » Idem ibi : « In se enim eum Deus glorificavit, id est in ea natura, qua Deus est [Al., qua Deus est quod est],

sed primum vero similius quam secundum. Qui enim fieri potest, ut nullus codex supersit qui hæc habeat, cum tamen codices mss. tanta diligentia ætate ista, sint omnes excussi? Verba Hilarii ex editione Patrum BB. hæc sunt. *Nam licet*, primogenitus meus de eo scriptum sit : *longe tamen multumque differt*; *filius meus dilectus*, et *filius primogenitus meus*. *Ubi enim nativitas est*, ibi *filius meus dilectus* : *ubi vero electio ex gentibus et adoptio per voluntatem est*, ibi *filius primogenitus meus* : *Hic quod suus est*, ad primogenitum est : *illuc quod suus est* ad filium est. Et in nativitate *filius primum* *primum primogenitus* et *sic postea suus*, ut *adoptato ex omnibus populis filio Israel proprium esset*, quod primogenitus est : *nato vero uni Deo manifestum sit proprium esse quod filius sit*. Exhinc conjice Paulinum ad mentem Hilarii respxisse potius, quam ad verba, ut et in sequentibus quandoque facit, quod in margine notavimus.

^a Lib. x, num. 52, sic lego : *Ecclesiæ fides apostolica imbutæ doctrinis novit*, etc. Sed et cætera summatim collegit Paulinus.

A ut sit Deus omnia in omnibus. » De his igitur ista sufficient.

CAPUT XXI.

Auctoritatem Ambrosii allegat et exponit : arguit Felicem Ambrosii lectionem corrupisse.

Beatus namque Ambrosius senioris perversique heresiarchis debellator Ausentii, junioria nunc, quippe post mortem, licet alterius in persona, sed non alterius in perfidia, prælator, in commentaria profecto Evangelii Lucæ expositione illum, id est, Christum, proprium Dei Filium veraciter confitetur. Cui, hoc est sibi, ipse per Psalmistam Patrem dixisse commemorat, dicens : *Filius meus es tu* : *Ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). Nec in eo quidem datur tibi facultas refellendi more tuo quasi secundum divinam tantummodo ante sæcula generationem hoc dictum fuisset, licet posset de illa non inconvenienter intimatum videri. Verumtamen ex præcedentibus et subsequentibus circumstantiis, de secunda, quam temporaliter pro nobis suscipere non abhorruit, nativitate prædictum hoc rectius intelligi non inhibetur. Nam, *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, et postula a me, et dabo tibi gentes* (*Ibid. 6, 8*), et cætera, ad magnum pietatis sacramentum, quod per dispensationem carnis apparuit in mundo, perspicue advertitur procul dubio pertinere. « Quis est, inquit Ambrosius, ille proprius Dei Filius nisi cui dictum est : *Filius meus es tu* : *Ego hodie genui te?* (Lib. iii epist. in Luc. n. 9.) Ecce sanctum Ambrosium verissimum heri et hodie, et deinceps Jesu Christi Domini testem, nostræque consentaneum fidei assertorem, quem tu perversis cavillationibus falsissimi putabas tui fautorum testimoniis, illum nūcum eumdemque audio proprium profiteri Filium Dei, cui ante omnia sæcula a Patre dicitur, *ex utero ante luciferum genui te* (*Psal. cix, 3*). Et in fine sæculorum Dominus dicit : *Filius meus es tu* : *ego hodie genui te*. *Hodie enim tempus infra tempus significat* : *ante vero omnia tempora præcedit*, licet sit soli Deo *hodie omne tempus deputandum*. In libro autem de Incarnatione Domini sexto (cap. 5, n. 35),^b quia Christus verus sit Filius, sic ait : « Adversus, inquit, omnes hereses generalis